et pour faire severement punir les coupables et les mechans, n'osent rien entreprendre [contre] les vices, ni contre les injustices des roys; ils poursuivent et punissent severement les petits criminels, ils font pendre et rouïer les petits voleurs et les petits meurtriers, mais ils n'osent rien faire, ni rien dire, à ces grands et puissans voleurs, ni à ces grands et puissans meurtriers et incendiaires qui desolent toute la terre, qui mettent tout à feu et à sang et qui font perir tant de milliers et tant de millions d'hommes.

Et ce qu'il y a de plus particulier à remarquer en cela, est que ceux-là même, qui par leur caractere, qui par leur profession de pieté et de religion et qui en leur pretendüe qualité de ministres de Dieu et en leur pretendüe qualité de peres ou de pasteurs spirituels des peuples, comme sont particulièrement nos ss^{ts} peres les papes, nos seig^{rs} les archeveques et les éveques, mess^{rs} les docteurs, et generalement tous les prêtres et predicateurs de l'Evangile, qui se vantent d'infailibilité dans leur foy et dans leur doctrine, qui devoient par consequent aussi être incorruptibles dans leurs meurs, et qui devoient se sacrifier eux-mêmes pour la verité et pour la justice en faveur des peuples dont ils se disent les pasteurs, ceux là mêmes, dis-je, qui devoient être les plus zelés deffenseurs de la verité et de la justice, et qui devoient être les plus fermes et les plus fidel[e]s protecteurs des peuples, contre les injustes vexations et contre les injustes attentats des princes et des roys de la terre, sont souvent ceux-là mêmes qui les flattent le plus et qui trahissent plus lachement et plus indignement les devoirs de leur ministere, de sorte que l'on peut encore maintenant dire, avec autant de verité que jamais, ce que plusieurs anciens soy-disans prophetes du Seig^f disoient des roys et des prêtres et des faux prophetes de leurs tems. *Les princes et les roys, disoient-ils, sont au milieu d'eux, c'est-à-dire au milieu des peuples, comme des loups ravissans et comme des lions rugissans, qui cherchent leur proye, ils sont toujours prêts à repandre le sang et à oster la vie aux hommes, et les prêtres aussi bien que les faux prophetes, qui sont d'intelligence avec eux, les flattent dans leurs vices, et dans leurs mechancetés, ils publient leurs crimes, leurs violences et leurs injustices, et leur font accroire que Dieu leur a parlé, quoiqu'il ne leur ait point parlé. Principes ejus in medio illius quasi lupi rapientes praedam, ad effundendum sanguinem / et ad perdendas animas... Prophetæ autem ejus liniebant eos absque temperamento, dicentes vana, et divinantes mendacium, dicentes: Haec dicit Dominus, cum Dominus non sit locutus (Ezech., 22.27).*

C'est ce que l'on voit manifestement encore tous les jours dans les princes et dans les roys de la terre, car les roys et les princes sont veritablement comme des loups ravissans et comme des lions rugissans qui cherchent la proye, ils sont tousjours prests à charger et à surcharger les peuples de tailles et d'impôts, tousjours prest[s] à en établir de nouveaux et à augmenter les anciens, et tousjours prests aussi à allumer le feu de la guerre et par consequent tousjours prests à repandre le sang et à oster la vie aux hommes, ils sont tousjours prests à desoler les villes et à ravager les campagnes; et les prêtres qui sont les ministres de la religion les applaudissent dans leurs mauvais desseins comme faisoient ces faux prophetes dont je viens de parler. Ils consentent à leurs mauvaises volontés et approuvent toutes leurs injustes et violentes procedures. Eux qui declament, qui crient et qui tonnent dans leurs chaires avec tant de zele et de vehemence contre les moindres vices et contre les moindres dereglemens des peuples, sont des chiens müets à l'égard des vices et des dereglemens abominables des princes et des roys de la terre. Ils enseignent même qu'ils sont établis de Dieu, qu'il faut les obeir et leur être soumis en toutes choses, en consequence de quoi ils disent et font accroire au[x] pauvres ignorans peuples que *ceux qui leur resistant s'opposent à l'ordre de Dieu, et qu'ils s'attirent la damnation éternelle, qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit, qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt (Rom., 13.2).*

Et comme s'il étoit fort important pour le bien et pour le salut des peuples qu'ils eussent tousjours des tyrans pour les commander et pour les tyranniser, ils font tous les jours des prieres publiques, pour leur conservation et pour la prosperité de leurs armes. Si bien que lorsqu'il arrive que le sort de la guerre ne leur est poin[t] favorable, que leurs armées sont mises en deroute par celles de leurs ennemis, ou que leurs villes sont prises et mises au pillage, ils en attribüent aussitot la cause aux pechés des peuples, ils leur font accroire que Dieu est irrité contre eux, qu'ils doivent tacher de flechir et d'appaiser sa colere par des œuvres de penitences et par une veritable conversion de leur cœur à Dieu. Ce pourquoi on les entend pour lors chanter d'un ton lugubre des *Domine, non secundum peccata nostra facias nobis, neque... Domine, ne memineris iniquitatum nostrarum...* et des: *Domine, adjuva nos et libera nos*, etc. Mais lorsqu'il arrive au contraire qu'ils remportent quelques victoires signalées sur leurs ennemis, qu'ils mettent leurs armées en deroute, qu'ils

prennent leurs villes, qu'ils ravagent leurs campagnes et qu'ils font sur eux quelques butins considerables, ils regardent toutes ces victoires-là, comme des marques /190/ visibles de la protection et des benedictions de leur Dieu, ce pourquoi les magistrats et les peuples en font partout des feu[x] de joye et des rejouissances publiques, et vont en foule et en ceremonies dans leurs temples ou églises chanter avec les prêtres des magnifiques *Te Deum*, c'est-à-dire des magnifiques cantiques de joye et de loüanges en actions de graces à leur Dieu, comme pour le remercier d'autant plus dignement des victorieux carnages, des victorieux ravages et des victorieuses desolations qu'ils font sur la terre, et ainsi étans tous tant qu'ils sont si aveuglés que de regarder tant de si grands, tant de si funestes et tant de si detestables maux comme des grands sujets de joye et de resjouissance, on peut bien veritablement dire *qu'ils sont insensés dans leurs joyes et dans leurs resjouissances*, comme il est marqué dans un de leurs pretendus saints et sacrés Livres, *et in magno viventes inscientiae bello, tot et tanta mala pacem appellant, et cum laetantur insaniunt (Sap., 14.22)*.

Et comme ces mêmes prêtres et ecclesiastiques, laches flatteurs des riches et des grands de la terre, savent que les tyrans ne sont point en assurance de leurs personnes, et qu'ils ont tousjours sujets de craindre ce qu'ils meriteroient tous les jours de recevoir, pour leur faire plaisir et les mettre un peu plus en assurance, ils enseignent publiquement qu'il n'est pas permi[s] à aucun particulier de tuer un tyran, et ils ont même declarés et defini, dans un de leur[s] conciles de Constance que c'étoit une heresie de croire qu'il soit permi[s] à aucun particulier de tuer un tyran. Ce qui fait manifestement voir que la religion chretienne souffre et approuve et qu'elle autorise même la tyrannie des princes et des roys de la terre, aussi bien que tous les autres abus dont je viens de parler, et comme tous ces abus et que la tyrannie des princes et des rois de la terre sont entierement contraires à la justice et contre l'équité naturelle, et qu'ils sont entierement contraires au bon gouvernement des peuples, et qu'ils sont, comme j'ai dis, la source, l'origine et la cause de tous les vices, de tous les maux, de toutes les miseres et de toutes les mechancetés des hommes, il est visible que la religion chretienne souffre, qu'elle approuve et qu'elle autorise même en cela le mauvais gouvernement des hommes, en quoi par consequent il est visible qu'elle fomente, qu'elle entretient et qu'elle autorise même en cela les vices et les dereglemens des hommes, au lieu qu'elle devrait les condamner ouvertement, et qu'elle devrait tacher de les empecher et de les extirper entierement, et c'est ce qu'elle

ne manqueroit certainement pas de faire si elle étoit véritablement instituée de Dieu et si elle étoit véritablement si pure et si sainte qu'elle se vante de l'être.

D'où je forme cet argument-ci, clair et démonstratif: une religion qui enseigne des erreurs dans sa doctrine et dans sa morale, qui souffre des abus contraires à la justice et à l'équité naturelle, et contraires / au bon gouvernement des hommes et préjudiciables au bien public, qui les approuve et qui les autorise, et qui même autorise la tyrannie et le gouvernement tyrannique des princes et des roys de la terre, qui font gemir les peuples sous le joug tyrannique de leur dure et cruelle domination, ne peut être une véritable religion ni avoir été véritablement instituée de Dieu. Cette proposition est claire et évidente et elle ne peut être contestée. Or la religion chrétienne enseigne toutes les erreurs dont j'ai ci-dessus parlé, elle souffre et approuve et même autorise aussi tous les abus dont je viens de pa[r]ler, et enfin elle autorise la tyrannie et le gouvernement tyrannique des princes et des roys de la terre, comme je viens de le démontrer et que l'expérience de ce que l'on voit tous les jours le fait manifestement voir. Donc la religion chrétienne ne peut être véritablement fondée sur l'autorité de Dieu et par conséquent elle est fausse, et même aussi fausse que toute autre religion pourroit l'être. Je ne m'arrêterai point à réfuter ici en particulier plusieurs autres abus, comme sont par exemple l'invocation pieuse des morts, le culte religieux et devots des images et des reliques des prétendus saints morts, les pèlerinages, les jubilés, les indulgences, les bénédictions que les prêtres et les évêques donnent aux peuples, ni celles qu'ils font de toutes sortes de choses, et autres semblables superstitions, parce que toutes ces vanités, et toutes ces sottises-là se trouvent et se trouveront encore suffisamment réfutées tant par tout ce que j'ai dit jusques ici que par tout ce que je dirai encore dans la suite.

— 59 —

SEPTIEME PREUVE DE LA VANITÉ ET DE LA FAUSSETÉ DES RELIGIONS
TIRÉE DE LA FAUSSETÉ MÊME DE L'OPINION DES HOMMES,
TOUCHANT LA PRÉTENDUE EXISTENCE DES DIEUX

Mais comme tous ces abus-là, aussi bien que tous les autres abus et erreurs dont j'ai parlé, ne sont fondés que sur la créance et sur la persuasion ou opinion qu'il y a

des dieux ou au moins qu'il y a un Dieu, c'est-à-dire sur la creance et sur la persuasion qu'il y a un Etre souverain tout puissant, infiniment bon, infiniment sage et infiniment parfait qui veut être adoré et servi des hommes d'une telle ou telle maniere, et que les princes et les roys de la terre pretendent encore aussi fonder leur puissance et leur autorité sur celle d'un Dieu tout puissant, par la grace duquel ils se disent établis pour gouverner et pour commander tous les autres hommes, il faut maintenant prouver et faire manifestement voir que les hommes se trompent encore en cela* (* *Et haec fuit vitae humanae deceptio* (*Sap.*, 14.21), et qu'il n'y a point de tel Etre, c'est-à-dire qu'il n'y a point de Dieu, et par consequent que c'est fausement et abusivement que les hommes se servent du nom et de l'autorité de Dieu, pour établir et pour maintenir les erreurs de leurs religions, aussi bien que pour maintenir la puissance tyrannique de leurs princes et de leurs roys. C'est ce que je vais /191/ manifestement faire voir par des argumens demonstratifs tirés des principes de metaphisique, des principes de phisique et des principes de morale, et c'est la septieme preuve demonstrative que j'ai à donner de la vanité et de la fausseté de toutes les religions que nous voions dans le monde.